Дело № 1-13/2017

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вичуга 21 февраля 2017 года

Вичугский городской суд Ивановской области в составе:

председательствующего судьи Кашеваровой А.В.,

с участием государственного обвинителя Вичугской межрайонной прокуратуры Ереминой Е.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника Морозова Ю.Л., представившего удостоверение № 454 от 17 июля 2007 года и ордер № 039,

при секретаре Хрусталевой Ю.А.,

рассмотрев в порядке, предусмотренном положениями главы 40.1 УПК РФ, в открытом судебном заседании без проведения судебного разбирательства в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а»,«б» ч.3 ст.228.1, п.п.«а»,«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Согласно ст.14 Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 № 3-ФЗ (ред. от 29.12.2015) «О наркотических средствах и психотропных веществах» (далее Закон «О наркотических средствах и психотропных веществах»), оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I допускается только в целях, предусмотренных статьями 29,34-36 настоящего Федерального закона ( в научных и учебных целях, в экспертной деятельности, в оперативно-розыскной деятельности).

Согласно ст.20 Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации в специально оборудованных помещениях при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности. Хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом запрещается.

Согласно ст.24 Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобретение наркотических средств, психотропных веществ и внесенный в Список I прекурсоров для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских и иных целях, осуществляется юридическими лицами только в соответствии с настоящим Федеральным законом при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

В период времени до 17 часов 55 мнут 19 февраля 2016 года ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе психотропное вещество - амфетамин, в значительном размере.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору психотропного вещества в значительном размере, в период времени вплоть до 17 часов 55 минут 19 февраля 2016 года в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно приобрело с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество - амфетамин, в значительном размере общей массой не менее 0,59 грамма, которое незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта вплоть до момента передачи ФИО1 

Во исполнение совместного преступного умысла, в период времени до 17 часов 55 минут 19 февраля 2016 года ФИО1 договорился по сотовому телефону с гражданином, внедренным оперативными сотрудниками Кинешемского МРО Управления ФСКН России по Ивановской области под псевдонимом «З.» о стоимости и размере незаконно сбываемого вещества содержащего в своем составе психотропное вещество -амфетамин, а именно о незаконном сбыте двух условных граммов вещества содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин за денежные средства в размере 2400 рублей, а также о времени и месте незаконного сбыта, о чем сообщил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору вещества, содержащего в своём составе психотропное вещество - амфетамин, в период времени до 17 часов 55 минут 19 февраля 2016 года, находясь в салоне автомашины «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, припаркованной у 

<

адрес>, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передал ФИО1, а ФИО1 получил от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество - амфетамин общей массой не менее 0,59 грамма, что является значительным размером, которое незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта вплоть до момента незаконного сбыта гражданину под псевдонимом «З.».

Продолжая свои преступные действия,19 февраля 2016 года около 17 часов 55 минут ФИО1, находясь на лестничной площадке между третьим и четвёртым этажами второго подъезда 

<

адрес>, незаконно сбыл путем продажи за 2400 рублей гражданину под псевдонимом «З.» два свёртка из полимерного материала с психотропным веществом, которое согласно справке об исследовании № 271/119 от 01.03.2016 является психотропным веществом - амфетамин общей массой 0,59 грамма ( в процессе исследования израсходовано 0,04 грамма амфетамина), что является значительным размером. Согласно заключению эксперта №2/740 от 29 июля 2016 года порошкообразное вещество из двух пакетов полимерного материала общей массой 0,55 грамма ( 0,21+0,34) содержит в своём составе психотропное вещество - амфетамин, который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. (Список I Перечня, раздел Наркотические средств).

Согласно вышеуказанному Перечню, все смеси, в состав которых входят психотропные вещества Списка I данного Перечня, независимо от их количества, отнесены к психотропным веществам.

19 февраля 2016 года в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут в ходе личного досмотра гражданина под псевдонимом «З.», проведенного в здании Кинешемского МРО Управления ФСКН России по Ивановской области по адресу: 

<

...>, у него были обнаружены и изъяты два свертка из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» психотропное вещество амфетамин массой 0,59 грамма относится к значительному размеру психотропных веществ, обнаруженных в незаконном обороте.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Согласно ст.14 Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 № 3-ФЗ (ред. от 29.12.2015) «О наркотических средствах и психотропных веществах» (далее Закон «О наркотических средствах и психотропных веществах»), оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I допускается только в целях, предусмотренных статьями 29,34-36 настоящего Федерального закона ( в научных и учебных целях, в экспертной деятельности, в оперативно-розыскной деятельности).

Согласно ст.20 Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации в специально оборудованных помещениях при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности. Хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом запрещается.

Согласно ст.24 Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобретение наркотических средств, психотропных веществ и внесенный в Список I прекурсоров для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских и иных целях, осуществляется юридическими лицами только в соответствии с настоящим Федеральным законом при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

В период времени до 15 часов 10 минут 27 февраля 2016 года ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе психотропное вещество - амфетамин, в значительном размере.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин в значительном размере, в период времени вплоть до 15 часов 10 минут 27 февраля 2016 года в неустановленном месте у неустановленного лица незаконно приобрело с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой не менее 0,75 грамма, что является значительным размером, которое незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта вплоть до момента передачи ФИО1 

Во исполнении указанного преступного умысла, в период времени до 15 часов 10 минут 27 февраля 2016 года ФИО1 договорился по сотовому телефону с гражданином, внедренным оперативными сотрудниками Кинешемского МРО Управления ФСКН России по Ивановской области под псевдонимом «З.» о стоимости и размере незаконно сбываемого вещества содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, а именно о незаконном сбыте двух условных граммов вещества содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин за денежные средства в размере 2400 рублей, а также о времени и месте незаконного сбыта, о чем сообщил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору вещества, содержащего в своём составе психотропное вещество - амфетамин, 27 февраля 2016 года около 15 часов 10 минут, находясь в салоне автомашины «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, припаркованной у 

<

адрес>, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передал ФИО1, а ФИО1 получил от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество - амфетамин общей массой не менее 0,75 грамма, что является значительным размером, которое незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта вплоть до момента незаконного сбыта гражданину под псевдонимом «З.».

Продолжая свои преступные действия, 27 февраля 2016 года около 17 часов 10 минут, ФИО1, находясь на лестничной площадке между третьим и четвёртым этажами второго подъезда 

<

адрес>, незаконно сбыл путем продажи за 2400 рублей гражданину под псевдонимом «З.» два свёртка из полимерного материала с порошкообразным веществом, которое, согласно справке об исследовании № 317/157 от 04 марта 2016 года является психотропным веществом - амфетамин общей массой 0,75 грамма ( в процессе исследования израсходовано 0,04 грамма амфетамина), что является значительным размером. Согласно заключению эксперта №2/738 от 29 июля 2016 года представленное на экспертизу порошкообразное вещество желтого цвета общей массой 0,71 грамма ( масса объекта № 1 - 0,25 грамма, масса объекта № 2 - 0,46 грамма) содержит в своём составе амфетамин, который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. (Список I Перечня, раздел Наркотические средств).

Согласно вышеуказанному Перечню, все смеси, в состав которых входят психотропные вещества Списка I данного Перечня, независимо от их количества, отнесены к психотропным веществам.

27 февраля 2016 года в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 30 минут в ходе личного досмотра гражданина под псевдонимом «З.», проведенного в здании Кинешемского МРО Управления ФСКН России по Ивановской области по адресу: 

<

...>, у него были обнаружены и изъяты два свертка из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» психотропное вещество амфетамин массой 0,75 грамма относится к значительному размеру психотропных веществ, обнаруженных в незаконном обороте.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о понимании предъявленного обвинения, согласился с предъявленным ему обвинением и полностью признал вину в совершении вышеописанных преступлений, заявил, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено по его ходатайству, добровольно и при участии защитника, он поддерживает постановление приговора без проведения судебного разбирательства в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Защитник Морозов Ю.Л. также заявил, что досудебное соглашение о сотрудничестве ФИО1 было заключено добровольно и при его участии, поддерживает постановление приговора без проведения судебного разбирательства в связи с заключением с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Государственный обвинитель Еремина Е.Г. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании другого соучастника преступлений. Подсудимый полностью выполнил условия заключенного с ним соглашения. 

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно, при участии защитника. Он полностью понимает предъявленное ему обвинение и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Заслушав участников судебного заседания, исследовав пределы и характер содействия подсудимого следствию, значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования другого участника преступлений, суд приходит к выводу, что подсудимым были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним 09 ноября 2016 года досудебным соглашением о сотрудничестве (т.3 л.д.122-123), а именно: сообщил следователю об известных ему фактах незаконного сбыта психотропного вещества, совершенных им совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, давал правдивые показания по обстоятельствам совершения преступлений, о роли и действиях каждого из участников преступлений, содействовал органам предварительного следствия в изобличении и уголовном преследовании соучастника совершенных преступлений. В результате сотрудничества с подсудимым ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, изобличено в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом психотропных веществ. ФИО1 добровольно участвовал в следственных действиях - допросах в качестве обвиняемого, где он дал полные и правдивые показания как о своей преступной деятельности по сбыту психотропного вещества лицу под псевдонимом «З.» 19 февраля 2016 года и 27 февраля 2016 года, так и о преступной деятельности лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым он действовал группой лиц по предварительному сговору ( т.3 л.д.124-127). Кроме того, ФИО1 сообщил следователю сведения о местонахождении тайника с наркотическими средствами, о расположении которого ему стало известно. В ходе проведения осмотра места происшествия 21.11.2016 года ФИО1 указал на участок местности у дома № 8-«а» по ул.Ноны ФИО2 гор.Вичуга Ивановской области, в ходе которого был обнаружен и изъят пакет с веществом растительного происхождения. ( т.3 л.д.130-138). В связи с этим 02 декабря 2016 года СО МО МВД России «Вичугский» 02.12.2016 года было возбуждено уголовное дело № 2016060506 по факту незаконного хранения неустановленным лицом измельченного вещества растительного происхождения общей массой 1,71 грамма, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3(2,2, 3.3 - тетраметил-циклопропан-карбомонил) индол, который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол (1-(1-метил 1 Н-индол-3-ил) бутан-1-он), что является крупным размером наркотического средства, обнаруженном в незаконном обороте.

Угроз личной безопасности ФИО1, его родственников и близких лиц не имелось. ФИО1 не допустил разглашения информации, ставшей ему известной в ходе проведения следственных или иных процессуальных действий и оперативно-розыскных мероприятий. Подсудимым ФИО1 в полном объёме выполнены условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве. Сведения, сообщенные ФИО1 при выполнении им обязательств, подтверждены в ходе расследования и соответствуют в полном объёме обстоятельствам совершенных им совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступлений. Суд не усмотрел оснований сомневаться в полноте и достоверности представленных подсудимым ФИО1 сведений.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

На основании изложенного суд приходит к выводу о том, что досудебное соглашение о сотрудничестве составлено в соответствии с требованиями закона, государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании другого соучастника преступления, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно после консультации с защитником, подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, то есть соблюдены требования, предусмотренные ст.ст.317.6 и 317.7 УПК РФ и отсутствуют обстоятельства, препятствующие постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 1143 от 08 июля 2016 года уФИО1 признаков какого-либо хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, иного болезненного состояния психики в настоящее время нет, как не обнаруживалось и в период совершения инкриминируемых ему деяний. Будучи психически здоровым, во время совершения инкриминируемых ему деяний ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как не лишён такой способности в настоящее время. по своему психическому состоянию ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать показания, самостоятельно защищать свои права в уголовном судопроизводстве, принимать участие в судебном разбирательстве. Клинических признаков наркомании у него не выявлено, в лечении по этому поводу он не нуждается (т.3, л.д.53-55)

Мотивированные в экспертном заключении выводы не оспариваются сторонами и объективно подтверждаются обстоятельствами дела и данными о личности подсудимого. Суд соглашается с приведенным экспертным заключением и признаёт ФИО1 вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности.

Действия ФИО1 по обоим преступлениям суд квалифицирует по п.п.«а»,«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, так как он дважды совершил незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года амфетамин относится к психотропным веществам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Согласно Федеральному Закону РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ оборот психотропных веществ, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных законом.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» психотропное вещество амфетамин массой более 0,59 и 0,75 грамма относятся к значительному размеру психотропных веществ, обнаруженных в незаконном обороте.

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 ранее не судим, совершил два преступления, отнесенных Уголовным кодексом РФ к категории особо тяжких преступлений. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, работает в магазине «

<

данные изъяты>» в должности продавца, спиртным не злоупотребляет, жалоб на него не поступало (т.3, л.д.187), к административной ответственности не привлекался (т.3, л.д. 196).

На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.3, л.д.188,189).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд, согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает по каждому из совершенных преступлений активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступлений. Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд по обоим преступлениям признает признание вины и раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья подсудимого, имеющего хроническое заболевание, в связи с которым он был признан негодным к воинской службе ( т.3 л.д.190).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Принимая во внимание, что санкцией части 3 статьи 228.1 УК РФ предусмотрен лишь один вид основного наказания - лишение свободы, в качестве основного наказания ФИО1 следует назначить лишение свободы, данный вид наказания суд считает справедливым.

При назначении срока наказания суд учитывает правила назначения наказания, предусмотренные ч.2 ст.62 УК РФ. 

Принимая во внимание, что ФИО1 ранее не судим, совершил преступления впервые, характеризуется положительно, имеются обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, им выполнены все условия заключенного с ним досудебного соглашения, а также учитывая его молодой возраст и состояние здоровья, суд считает возможным не назначить ему наказание в максимальном размере, предусмотренном санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, с учетом положений ч.2 ст.62 УК РФ.

Суд считает необходимым назначить ФИО1 с учетом сведений о его личности, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений дополнительное наказание в виде ограничения свободы. При назначении ограничения свободы суд считает необходимым установить лишь те ограничения, которые предусмотрены в качестве обязательных согласно ч. 1 ст. 53 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершения ФИО1 преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 в качестве дополнительного наказания за каждое из совершенных преступлений - штраф. Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, материальное положение ФИО1, имевшему доход по месту работы в размере 10 000 рублей в месяц ( т.3 л.д.197), то, что ему назначается в качестве основного наказания лишение свободы, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ему максимальный размер штрафа, предусмотренный в качестве дополнительного наказания санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ. ФИО1 молод, трудоспособен, иждивенцев не имеет и способен в дальнейшем выплатить назначенный штраф. 

Так как ФИО1 совершено два преступления, относящиеся к категории особо тяжких преступлений, окончательное наказание ему следует назначить по правилам, предусмотренным ч.3 ст.69 УК РФ, избрав принцип частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, суд не находит оснований для применения к нему ст.73 УК РФ, так как его исправление невозможно без реального отбытия наказания. 

Отбывание наказания ФИО1 в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима. С учетом состояния его здоровья суд считает возможным не назначать ФИО1 отбывание части наказания в тюрьме. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает невозможным изменение категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимого и его поведением во время и после их совершения, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено.

Для обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить в отношении ФИО1 меру пресечения на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд учитывает наличие у них ценности, а также что предметы, запрещенные к обращению, орудия преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат уничтожению. Суд полагает, что решение вопроса относительно изъятых у П. денежных средств в сумме 9000 рублей необходимо разрешить при вынесении в отношении него приговора. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а»,«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 19 февраля 2016 года), п.п.«а»,«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 27 февраля 2016 года), и назначить ему наказание:

- по п.п.«а»,«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 19 февраля 2016 года) в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) лет со штрафом в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей, с ограничением свободы на срок 1 (один) год;

- по п.п.«а»,«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 27 февраля 2016 года) в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) лет со штрафом в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей, с ограничением свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет, со штрафом в размере 80 000 (восьмидесяти тысяч) рублей, с ограничением свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ в течение срока дополнительного наказания в виде ограничения свободы установить ФИО1 следующие ограничения: не менять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципального образования, в котором осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, - и обязать его являться в указанный специализированный государственный орган один раз в месяц для регистрации. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 21 февраля 2017 года, то есть с момента провозглашения приговора.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, взяв под стражу в зале суда.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей до судебного разбирательства с 29 марта 2016 года по 31 марта 2016 года.

Вещественные доказательства: находящиеся в камере хранения вещественных доказательства СУ СК РФ по Ивановской области: амфетамин массой 0,51 грамма, 0,67 грамма, 21,21 грамма, 0,03 грамма, таблетку розового цвета, содержащую в своем составе наркотическое вещество МДМА 0,19 грамма, 60 фрагментов из полимерного материала, 5 емкостей из полимерного материала - уничтожить; сотовый телефон «

<

данные изъяты>» выдать ФИО1, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» - возвратить П. или его родственникам, электронные весы, 2 ватных тампона - уничтожить, 2 фонограммы телефонных переговоров на цифровом носителе (диске), 3 видеозаписи ОРМ на цифровом носителе (диске) - хранить при деле, оставить разрешение вопроса о 9000 рублях, направленных в СУ СК РФ по Ивановской области для помещения в депонированную ячейку, изъятых у П. оставить до вынесения приговора в отношении П. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Вичугский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии приговора, за исключением основания, предусмотренного ч.1 ст.389.15 УПК РФ. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть им заявлено в течение 10 суток со дня вручения копии приговора - в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий А.В. Кашеварова